



GŁOS TOMASZOWSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

PIĄTEK, 7 MAJA 1948 ROKU

Nr 125 (1053)

USA kroczą śladami Hitlera



Senator Robert Taft jawnie gloryfikuje faszyzm i zaleca robotnikom amerykańskim, aby mniej jedli

WASZYNGTON (TELEPRESS) — Współautor antyrobotniczej ustawy i republikański kandydat na prezydenta, senator Robert Taft, znany z tego, że zalecał robotnikom, aby „mniej jedli”, oświadczył publicznie, że frankistowska Hiszpania jest aliantem Stanów Zjednoczonych.

Przemawiając na zebraniu w Cincinnati, senator Taft powiedział, że uznaje on jako partnerów USA wszystkich tych, „którzy walczą z bolszewizmem”. Ponieważ audytorium domagało się jaśniejszego określenia tego zagadnienia, Taft stwierdził: „Pragnąłbym, aby frankistowska Hiszpania i Argentyna stały się aliantami Stanów Zjednoczonych”. Dodał on również cynicznie, że „faszyzm nie zagraża pokojowi światowemu”.

W Waszyngtonie przypuszcza się, że mowa wygłoszona przez Tafta w Cincinnati, jest pierwszą z serii przemówień przedwyborczych, które napisał dla specjalnie zaangażowanego „eksperci” — Waltera Trohna, waszyngtoński korespondent „Chicago Tribune”. Obserwatorzy waszyngtońscy stwierdzają, że nie byłoby niczym dziwnym, gdyby na następnym zebraniu senator Taft powitał audytorium faszystowskim pozdrowieniem.

NOWY JORK (TELEPRESS) — Komitet dla Praw Demokratycznych opublikował ostatnio prawną analizę projektowanej ustawy o „kontrolli działalności wyrotowej”. Autorem tej analizy jest Leo Pressman, b. doradca generalny CIO, a obecnie jeden z kierowników kampanii wyborczej Henry Wallace'a.

Pressman pisze co następuje: „Opracowana przez Komitet Antyamerykańskiej Działalności ustawa o „kontrolli działalności wyrotowej”, która ma zostać przedłożona Kongresowi w tym tygodniu, jest uderzająco podobna do początkowych dekretów hitlerowskich, które stanowiły wstęp do podboju świata.”

Gen. Weygand zwolniony od zarzutu kolaboracji

PARYŻ PAP. — Komisja Najwyższego Sądu Specjalnego, powołanego do spraw przeciwko kolaboracjom i zdrajcom, zwolniła generała Weyganda z zarzutu kolaboracji, przywracając mu wszystkie prawa cywilne. Należący do komisji przedstawiciel partii komunistycznej oświadczył, że rezygnuje ze swego stanowiska na znak protestu przeciwko tej decyzji.

General Weygand wchodził w skład rządu Vichy, pełniąc funkcję namiestnika francuskiej Afryki północnej.

Anglicy ślą wojska do Palestyny

L'ga Arabska zarządziła mobilizację Arabów palestyńskich

JEROZOLIMA PAP. — 5 spośród 32 czołgów, wysłanych dla wzmocnienia garnizonów brytyjskich w Palestynie, przybyło do Jeruzolimy. Miejsce przebywania pozostałych 27 czołgów, jak i poważnych posiłków wojskowych, które w poniedziałek wylądowały w Haifie, osłonięte jest ścisłą tajemnicą wojskową. Comandosi marynarki brytyjskiej znajdują się w odległości 5 km. od centrum Jeruzolimy patrolując drogę, wiodącą z tego miasta do Nablus.

JEROZOLIMA PAP. — Rzecznik Agencji Żydowskiej oświadczył na konferencji prasowej, że tymczasową stolicą państwa żydowskiego będzie Saroma. Jest to dawna niemiecka kolonia chrześcijańska, leżąca na przedmieściu Tel Avivu. Po kilku miesiącach, stolica będzie przypuszczalnie przeniesiona na szczył góry Carmel dominującej nad Haifą.

LONDYN PAP. — Agencja Reutersa podaje opublikowany z Damaszku komunikat generalnego sztabu arabskiego o gwałtownych walkach, jakie rozgorzały pomiędzy Arabami i Żydami o miasto Safad. Walka toczy się ze wzra-

stającą gwałtownością, przy czym obie strony przysyłają posiłki.

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi z Damaszku, że Liga Arabska wezwała wszystkich mężczyzn i uchodźców z Palestyny w wieku 18—50 lat do natychmiastowego zarejestrowania się. Mają oni odbyć ćwiczenia wojskowe, po czym będą przydzieleni do armii arab-

Zakaz manifestacji w Londynie

Rząd Bcv na tłumaczy, że chodzi tylko o... Mosleya

LONDYN PAP. Brytyjski minister spraw wewnętrznych Chuter Ede, zakomunikował w Izbie Gmin o wydaniu zakazu jakichkolwiek pochodów o charakterze politycznym w Londynie. Zakaz obowiązuje na trzy miesiące. Na decyzję tę wpłynął raport głównego komisarza policji o demonstracjach Mosley'owców w czasie pochodu 1 majowego w Londynie.

W czasie dyskusji, jeden z posłów laburzystwskich oświadczył, że społeczeństwo bryty-

jskiej kontroli w USA. Siły demokratyczne będą musiały zamknąć, a strach i terror będą panować bez przeszkód”.

„Każdy poszczególny artykuł tej ustawy jest w całkowitej sprzeczności z literą i duchem amerykańskiej konstytucji”.

„W szczególności projekt tej ustawy jest niezgodny z poprawką do konstytucji, która zabrania, aby Kongres uchwalał jakiegokolwiek

prawa, ograniczające wolność mowy, prasy i stowarzyszania się. *Hitlerowska zasada „odpowiedzialności za stowarzyszanie się, tyłekrotnie potępiana, jako sprzeczna z zasadami amerykańskiej demokracji, została obecnie wprowadzona w projekcie ustawy Komitetu Działalności Antyamerykańskiej”* — stwierdza w zakończeniu Pressman.

Nawet ustawa Taft — Hartley nie okreś-

lała strajków, jako nielegalne, natomiast obecny projekt, którego jedna z klauzul wprowadza karę 10 lat więzienia, za „podważanie handlu i przemysłu”, tj. proklamowanie strajków, uzupełnia poprzednią, antyrobotniczą ustawę i zmierza do podporządkowania narodu amerykańskiego zasadom faszystowskim.

Projektowana ustawa skierowana jest przeciwko „zdradzie”, „sabotażowi”, „szpiegowstwu” i „zagranicznej interwencji”. Należy podkreślić, że prokurator generalny — Tom Clark, oświadczył Komitetowi Antyamerykańskiej Działalności, że istnieją już zupełnie wystarczające ustawy przeciwko wymienionym przewinom. Jest rzeczą jasną, że te wszystkie niejasne określenia zmierzają do ukrycia prawdziwego celu ustawy, tj. zniesienia wolności obywatelskiej i podważenia amerykańskiej konstytucji.

Prezydent Włoch pod ostrzałem reakcji

De Nicola nie podoba się de Gasperiemu i jego klce

RZYM (PAP) — Prezydent de Nicola w liście — opublikowanym bez jego zgody — oświadczył, iż nie chce powrócić obecnie do Rzymu, by nie wpłynąć w żaden sposób na wybór swego następcy. Wystarczyła ta wzmian-

ka, by cała prasa, związana z obecnym rządem, ogłosiła pod wielkimi nagłówkami, iż de Nicola zrezygnował z wystawienia swojej kandydatury na stanowisko prezydenta. Oczywiście, nie odpowiada to prawdzie: de Nicola

zgodziłby się na ponowny wybór, gdyby wszystkie większe stronnictwa wypowiedziały się za nim. Tego jednak nie chce Chrześcijańska Demokracja, a dzienniki zależne od tej partii, podają już dzisiaj nazwiska przypuszczalnych następców de Nicolii. Nazwiska najczęściej powtarzające się są: Storza, minister finansów Ennaudi, Benedetto Croce, liberal Casali, republikanin Facchinetti oraz Bonomi.

Prasa lewicowa zarzuca chrześcijańskiej demokracji, że szuka marionetkowego prezydenta, który zgodziłby się na popieranie dyktatury klerykalnej.

„Avanti” pisze w związku z tym: „Jaki jest cel manewru chrześcijańskiej demokracji, zmierzającego do odsunięcia de Nicolii od prezydentury? Postaramy się to w kilku słowach wytłumaczyć. My pragniemy prezydenta, któryby stał na straży konstytucji przeciwko bezprawiu klerykalnemu. De Nicola jest właśnie takim człowiekiem. Już poprzednio przeciwstawił się on nadużyciom i służalstwu partii rządzącej, odmawiając podpisania telegramu dziękczynnego do prezydenta Trumana z okazji wprowadzenia w życie planu Marshalla, oraz przeciwstawiając się usunięciu funkcjonariuszy demokratycznych, a w końcu domagając się w razie ponownego wyboru na prezydenta dyktatury obecnego rządu.

Tego pragnie właśnie uniknąć de Gasperi. W chwili bowiem, gdyby rozpoczął konsultację nad stworzeniem nowego rządu, saragatowcy domagaliby się więcej, aniżeli przywódca chrześcijańskiej demokracji chce im ofiarować. Dlatego de Gasperi pragnie jedynie nieistotnych zmian ministerialnych i chce mieć jak najmniej samodzielnego prezydenta republiki”.

W międzyczasie front demokratyczny — ludowy przedyskutuje jutro propozycje komunistów, którzy uważają, iż posłowie frontu nie powinni wziąć udziału w posiedzeniu parlamentu, na którym dokona się wyboru prezydenta republiki. Dzisiejsza „Unita”, zaprzeczając różnym głosom prasy reakcyjnej stwierdza, iż propozycja powyższa, która zostanie jeszcze zresztą przedyskutowana przez front demokratyczny — ludowy, ma na celu wysunięcie wobec narodu włoskiego zastrzeżeń co do ważności wyborów w dniu 18-go kwietnia.

Schuman za współpracą z de Gaullem

PARYŻ PAP. — Z Tuluzy donoszą, że na kongresie MRP przewodniczący partii Maurice Schuman wygłosił przemówienie, w którym niedwuznacznie dał do zrozumienia, że partia MRP gotowa jest współpracować z de Gaullem pod warunkiem utrzymania rządu koalicyjnego.

W kolach politycznych panuje przekonanie, że przemówienie Maurice Schumana stanowi odpowiedź na propozycje Pex Plevena, który wezwał przedstawicieli t. zw. „trzeciej siły” do współpracy z de Gaullem.

Należy zaznaczyć, że na kongres MRP przybyły delegacje partii katolickich Włoch, Austrii i Niemiec. Szczególną uwagę zwraca li czna delegacja niemiecka z Bloniz i ze stry francuskiej.

Kronika Tomaszowa



Komu wieszamy

Piątek, 7 maja 1948 roku.
Dziś: Augusta

Dyżury aptek

Dziś dyżuruje apteka mgr. J. Ambroziewicza. M. N. Barlickiego (Tekli) nr. 1

Kino

Kino „Przedwiośnie” — Film produkcji angielskiej p.t. „Siódma zasłona”.

Ważne telefony

Straż Pożarna — 51
Dworzec Kolejowy — 4
Milicja Obywatelska — 47
Komitet PPR — 46
Komitet PPS — 166

ADRES REDAKCJI: Tomaszów, ul. Św. Antoniego 26, tel. 46.

Pierwszy cel — troska o robotnika

Nowa Rada Zakładowa PFSJ Nr 1 przy pracy

W dniu 3 maja odbyło się w PFSJ nr 1 pierwsze zebranie nowowybranej Rady Zakładowej. Celem zebrania było ukonstytuowanie się władz Rady. Przewodniczącym został Konstanty Sienkiewicz, zastępcą — Tomasz Kaczmarek, sekretarzem — Franciszek Astel. Do prezydium powołano ob. ob. Adamczewskiego i Laszczyk.

Nowa Rada Zakładowa składa się przeważnie ze starych robotników fabryki, wypróbowanych działaczy zawodowych. Postawiła ona przed sobą szereg zadań, których wypełnienie powierzono będzie kilku specjalnym komisjom. Komisje te wyłonione zostaną na następnym posiedzeniu, które odbędzie się dnia 10-go maja. Spośród najważ-

niejszych odcinków, na których Rada rozwijać będzie ożywioną działalność, należy wymienić przede wszystkim współpracę z dyrekcją w dziedzinie ulepszenia produkcji i rozszerzenia współzawodnictwa pracy.

Naczelnym zadaniem, jakie stawia przed sobą Rada, jest troska o robotnika. Na tym odcinku przewiduje się m. in. uruchomienie nowych maszyn i znaczne rozszerzenie już istniejących warsztatów rzemieślniczych, pracujących dla robotników. I tak uruchomiony zostanie warsztat szewski, dla którego sprowadzono już kopyta i część narzędzi oraz szwalnia, szyjąca ubrania robocze i bieliznę. Rada rozłoży opiekę nad konsumem, zaopatrującym robotników we wszelkie artykuły pierwszej potrzeby oraz dbać będzie o zaprowadzenie stołówki i przedszkola. Przedsięwzięte zostaną specjalne środki, mające na celu zwiększenie higieny i bezpieczeństwa pracy.

Działalność Rady niewątpliwie da wkrótce dodatnie wyniki. W pracy swej Rada korzystać będzie stale z pomocy wszystkich robotników fabryki, którzy najlepszych spośród siebie wyłonili do trudnej i odpowiedzialnej, ale szlachetnej pracy w Radzie Zakładowej.

Jak obchodzono Święto Oświaty

Od 2 do 4 maja obchodzone było w mieście i na terenie powiatu „Święto Oświaty”. W przeddzień Święta odbyła się w Inspektoracie szkolnym uroczystość, związana z wręczeniem dyplomów uznania i nagród 25-ciu najbardziej zasłużonym działaczom oświatowym z miasta i powiatu. Pierwszego dnia Święta urządzono na terenie miasta zbiórki na cele oświaty. Zbiórka przyniosła ponad 40

tysięcy zł. Drugiego dnia odbyło się w RDK przedstawienie „Zaczarowanego Koła”, z którego dochód przeznaczono na cele oświaty.

Komitet Obchodu Święta nie zostaje rozwiązany, lecz będzie w ciągu całego roku kierował pracami oświatowymi na terenie powiatu, w szczególności akcją walki z analfabetyzmem, jako Powiatowy Komitet do Walki z Analfabetyzmem.

Podatki płatne w maju

W maju br. płatne są następujące podatki bezpośrednie:

- 1) podatek od wynagrodzeń wypłaconych w kwietniu br.;
- 2) do 15 maja ma być wpłacona zaliczka miesięczna na podatek dochodowy i obrotowy obliczony na podstawie dochodów i obrotów, osiągniętych

i powstałych w kwietniu br.

Ponadto płatne są w bieżącym miesiącu również podatki, na które podatnicy otrzymali decyzje wymiarowe z terminem płatności w maju br. jak również zaległości odroczone i rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu.

Premie za ofiarną pracę

przyznano brygadzie remontowej turbogenerators

Pracowitość i ofiarność robotników i pracowników technicznych przemysłu tomaszowskiego jest powszechnie znana. Ostatnio wydarzył się wypadek, który raz jeszcze potwierdza te cechy naszych ludzi pracy.

Jak wiadomo, siłownia Państwowej Fabryki Sztucznego Jedwabiu zaopatruje w energię elektryczną nie tylko swoje zakłady, lecz również i inne fabryki. Ponadto zaopatruje ona w energię Piotrków, który sam nie wytwarza dostatecznych ilości prądu elektrycznego. Toteż kiedy nastąpi poważny defekt jednej z wielkich turbin elektrycznych, zachodzi obawa, że poważne uszkodzenie przeszkodzi normalnej pracy znacznej ilości zakładów przemysłowych, uzależnionych od dostarczanej przez siłownię energii elektrycznej.

Uszkodzenie było tym bardziej kłopotliwe, że nastąpiło w miejscu, do którego dostęp był znacznie utrudniony. Wykryto mianowicie defekt w kondensatorze. Po bliższym zbadaniu okazało się, że powstał wylom w zbiorniku, w którym powinna panować próżnia. Należało założyć nowy pakunek, by odciąć dostęp powietrza. Zadanie to powierzono brygadzie techników i robotników, którzy pracując przez 2 doby bez przerwy naprawili uszkodzenie w czasie o wiele szybszym, niż wymagałoby tego normalne prace remontowe. Przez czas trwania naprawy wzmocniono pracę pozostałych turbin, dzięki czemu Piotrków i inni odbiorcy prądu tylko w nieznacznym stopniu odczuli brak energii elektrycznej.

Za ofiarną pracę przy remoncie turbogenerators nr 3 Dyrekcja Fabryki przyznała specjalne premie grupie techników i robotników. Nagrodzeni zostali: Siwek Dariusz, Drożdż Stanisław, Warych Józef, Słowiński Jan i Szier Jan.

Czytelnicy piszą:

Jeszcze o wynalazku ob. Nadii Goździk

Szanowny ob. Redaktorze! W związku ze wzmianką, zamieszczoną w „Głosie Tomaszowskim” z dnia 25 kwietnia 1948 r., proszę o opublikowanie następującego wyjaśnienia:

W dniu 1 kwietnia rb. zgłosił się do mnie kierownik przedziału PZPW Nr 28 ob. Drajlina Paweł, przedstawiając sznur wrzecionowy, związany bez supła. Ob. Drajlina zaznaczył przy tym, że wynalazek nie jest jego, lecz ob. Goździk Nadii, pracownicy PFSJ Nr 1.

Ponieważ już od kilkunastu lat interesowałem się trudnością i stratą, spowodowaną stosowaniem sznurów z supłem, sprawą powyższą zająłem się poważnie. Postanowiłem po dokładnym opracowaniu nowego wiązania przede wszystkim wziąć pod uwagę korzyści i oszczędności, wynikające z ulepszenia. O po-

wyższym poinformowałem już ustnie Dyrekcję Przemysłu Włókiennego w dniu 5 kwietnia. Podałem nazwisko wynalazczynie i tym, że po opracowaniu ścisłych danych, dotyczących procentowych oszczędności w samym sznurze, w postojach, jak również i korzyści zwiększenia bezpieczeństwa pracy — zamierzałem przedstawić ob. Goździk Nadię do premiowania.

Niestety wynikiem nieporozumienia: Na skutek pomyłki wymieniono ob. Drajlina jako wynalazcę, czym skrzywdzono zarówno ob. Goździk jak i ob. Drajlina, który przedkładając mi wynalazek zastrzegł się, że nie jest jego autorem. Prostując powyższe, dziękuję w góry za wydrukowanie mego listu.
Dyr. techn. PZPW Nr 28
Michał Jakubowski J-r

Ze sportu

Dzień skoków i rzutów

Klub sportowy OMTUR w Tomaszowie Maz. przy wydatnej pomocy Podokręgu Lekkoatletycznego zorganizował w dniu 3 maja zawody lekkoatletyczne pod nazwą „Dzień skoków i rzutów”. Do zawodów stanęły grupy mężczyzn, kobiet i juniorów. Konkurencje obejmowały rzut kulą, dyskiem i oszczepem oraz skoki w

dal i wwyż. Wśród kobiet wyróżniły się zawodniczki Szewczyk i Tesch. Najlepsze wyniki w konkurencjach męskich uzyskali Kobylecki (rzut dyskiem i oszczepem) oraz Mokwiński (skoki). Wśród juniorów wyróżnił się szczególnie kol. Rozpędowski (rzuty), którego wyniki były znacznie lepsze, niż pozostałych zawodników.

Wycieczka do Poznania

W dniu wczorajszym udała się do Poznania na zwiedzenie Targów Międzynarodowych wycieczka produkcyjnych robotników PZPW 28 i PFSJ 1. Grupa składa się z kilkudziesięciu osób, które udały się do Poznania dwoma samochodami.

Wycieczkowicze zabawią w Poznaniu do końca bieżącego tygodnia.

Otwarcie przystani

Staraniem Koła ZWM i organizacji sportowych odbędzie się w niedzielę dnia 9-go maja uroczyste otwarcie miejscowej przystani wioślarskiej. W ramach imprezy odbędzie się m. in. zabawa taneczna i defilada kajaków. Uroczystość zakończy występ artystyczny i rozpalenie ogniska.
Początek imprezy o godzinie 15.

Kronika milicyjna

Za spowodowanie awantury podczas imprezy sportowej powędrowali za kratki Jan Maciejczyk (Ochołotników Wojskowych 31) i Józef Malagocki (Aleje 18, stycznia 67).

Niejaki Wacław Majda skradł swej gospodyni Genowefie Kubackiej buty i garderobę oraz 1600 zł. gotówki. Złodziej ułotnił się wraz z łupem.



Kronika teatralna

Naczelna Rada Artystyczna ZASPU w trosce o podniesienie poziomu teatrów prowincjonalnych, wysłała w teren inspektorów artystycznych. Badają oni warunki i wyniki pracy aktorów oraz przyczyny istniejących niedociągnięć.

Państwowy Teatr Śląski im. St. Wyspiańskiego w Katowicach wystąpił z premierą komedii Mollera „Szkoła żon”. Sztukę reżyserował B. Korzeniowski. W roli Arnolfa wystąpił Jacek Woszczerowicz, który poprzednio grał tę rolę w Teatrze Kameralnym w Łodzi.

Przygody lasia Wierciniety



Skocz!

Już!

Nie umiesz!

O, to tak!

